trescientos de Gedeón: Manfred Lurker, Diccionario de imágenes y símbolos de la Biblia, s. v. Tau (letra): «La letra griega tau se escribía en forma de T y era conocida en la Antigüedad como imagen de la cruz y de la muerte en la cruz. La tau era al mismo tiempo el signo numérico de 300. [...] Los Padres de la Iglesia interpretan la tau como signo de la cruz: el que lleva este signo no sucumbe a la muerte (San Jerónimo). [...] La exégesis alegórica ve en el número 300

(expresado en griego por la letra tau) una referencia velada al signo de la cruz. Por eso los 300 hombres que siguen a Gedeón en la lucha contra los madianitas son una imagen de los que creen en el crucificado». El número trescientos también es interpretado por los Padres, además de como símbolo de la Cruz, como la expresión de la perfecta Trinidad. San Isidoro, PL, 83, col. 384: «Solet in centenario numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid ergo per ter ductum centenarium numerum designatur, nisi perfecta cognitio Trinitatis? [...] Notandum vero est quia iste trecentorum numerus in T littera continetur, quae crucis speciem tenet. Cui si super transversam lineam id, quod in cruce enimet, adderetur, non iam crucis species, sed ipsa crux esset»; lo mismo Ruperto Abbas, PL, 167, col. 1038; Rabanus Maurus, PL, 108, col. 1161-63; Honorius Augustodumensis, PL, 172, col. 841. Hugo de San Victore ve en el numeral, además de la referencia a la Trinidad, una alusión a las tres virtudes teologales (PL, 177, col. 1095). También interpreta una referencia a los apóstoles y sus sucesores en la Iglesia: «Trecenti vero qui cum Gedeone pugnauerunt viri, apostolos significant et apostolorum successores, Ecclesiae doctores, et rectores, et omnes electos fide sanctae Trinitatis signatos» (Hugo de San Victore, PL, 175, col. 678; ver supra nota al v. 1292-95 para la identificación de los soldados y los apóstoles). Por otra parte, el hecho de que Gedeón venza a los madianitas con un número de hombres que representa la cruz es indicio de que el personaje es prefiguración de Cristo en esta batalla. Comp. Rabanus Maurus, PL, 111, col. 56: «Gedeon ergo iste, qui cum trecentis perrexit ad praelium, typum Christi gestavit, qui in signo crucis de mundo victoriam reportavit. Trecentorum enim numerus Tau littera continetur, quae speciem crucis ostendit»; también San Isidoro, PL, 83, col. 381; Hugo de San Victore PL, 177, 1096. PG, v. 1330.

- tribus: es masculino habitualmente en la lengua clásica; PG, V. 793.
- trigo dañado: ‘pecadores que no escuchan la palabra de Dios, del sembrador, y por tanto no producen buen fruto’; cfr. San Agustín, sermón 294, 16: «Accipe aliam similitudinem. Iustum baptizatum, pone granum purgatum; non attendis, quia de grano purgato frumentum cum palea nascitur, sine qua seminatur»; id., 73, A, 1-2, comentario a la parábola de la cizaña: «Ager enim, qui es mundus, ecclesia est diffusa per mundum. Qui triticum est, perseveretisque in messe; qui sunt zizania, mutantur in triticum. Hoc enim interest inyster homines, et veras spicas, et vera zizania, qui quae in agro erant, qua spica est, spica est; quae zizania sunt, zizania sunt. In agro autem Domini id est ecclesia, aluquando, quod erat frumentum vertitur in zizania, et aliquando, quae zizania erant convertuntur in frumentum» (explicación de la parábola en Mateo, 13, 36 y ss.: «qui seminat bonum semen est filius hominis, ager autem est mundus; bonum vero semen, hi sunt filii regni; zizania autem filii sunt Mali; inimicus autem, qui seminavit ea, est Diabolus; messis vero consummatio saeculi est, messores autem angeli sunt»); más comentarios sobre el motivo del trigo y el simbolismo de su degeneración y daño en C. a Lapide, XI, 667, 2: «[Semen mendax] Hoc est adulterium et degener, q. d., Vos estis Abrahae filii non veri et sinceri, sed spurii et degeneres, quia ab eius fide et pietate degeneratis ad idola et scelera. Alludit ad semina, quae vel vitio suo vel vitio terrae a sua specie et natura, in aliam viliozem degenerant. Sic enim de tritico degeneante scribit Columella lib. II, cap. IX: ‘Omne triticum in loco uliginoso post tertiam sationem convertitur in siliginem’. Cuius rei experientiam in agro paterno apud Belgas vidi». IG, v. 286.
- trigo de Egipto, Jacob: la idea de que Jacob supo que había trigo en Egipto por la paja que llevó el río a Canaán se originó en el midrash Génesis Rabbah (finales del s. IV o comienzos